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BÁO  CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 
Kính gửi:  

 - Uỷ ban nhân dân huyện Chi Lăng 

 - Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Chi Lăng 

 

Thực hiện Công văn số 1025/UBND-TCKH ngày 05/5/2023 của Phòng Tài 

chính – Kế hoạch huyện về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023. Trên cơ sở 

kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ, UBND xã Vạn Linh báo cáo với những nội 

dung cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

 KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

 I. CÔNG LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ những 

ngày đầu năm các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội đồng 

nhân dân huyện và Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2023. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và phân công trách nhiệm tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm của xã năm 2023 được Ban Thường vụ Huyện ủy 

Chi Lăng phê duyệt tại Quyết định số 3093-QĐ/HU, ngày 06/01/2023. Ban hành 

và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định của UBND xã về những nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội, dự toán ngân sách năm 2023. 

2. Thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo Trung 

ương, Bộ Y tế và Ban Chỉ đạo tỉnh theo chiến lược “Thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”; Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm 

túc Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 18/11/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 

và; chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm 

các chỉ thị, nghị quyết, quyết định của Chính phủ, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, 

Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh về những nhiệm vụ, giải 
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pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2023.  

3. Tổ chức triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách Nhà nước năm 2023; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cấp bách trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. 

4. Chỉ đạo gieo trồng và chăm sóc cây trồng vụ Xuân năm 2023; cung ứng 

đầy đủ, kịp thời và bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp. Chủ 

động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, chống đói, rét cho cây 

trồng, vật nuôi. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng; tăng cường bảo 

vệ, phòng chống cháy rừng.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên 

địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù 

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế 

hoạch số 37-KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

xây dựng và phát triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết 

sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, 

giai đoạn 2020 - 2030. 

Tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

và ra quân đầu xuân làm thuỷ lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao 

thông nông thôn xuân Quý Mão năm 2023. Chỉ đạo các thôn ra quân đầu xuân 

làm thủy lợi, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Quý Mão năm 2023 thiết thực, hiệu quả. Triển khai kế 

hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2023. Chỉ đạo, lãnh đạo xóm Đông Khao, thôn 

Đông Khao phấn đấu đạt khu dân cư kiểu mẫu. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu 

quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm. 

Tiếp tục rà soát các nguồn thu, sắc thuế, đẩy mạnh tăng thu các khoản còn thấp, 

thu hồi tối đa các khoản nợ ngân sách. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân 

sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.  

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày Lễ lớn 

của đất nước gắn với chỉnh trang đô thị, xây dựng nông thôn mới. Chỉ đạo tổ chức 

các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 bằng nhiều hình thức và 

nội dung phong phú, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh trong những 

ngày đầu xuân. 

7. Chỉ đạo các đơn vị trường học tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ 

năm học 2023-2023 ở các cấp học. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã 

hội, bảo đảm kịp thời, đầy đủ chính sách, chế độ đối với hộ nghèo, gia đình 

chính sách, người có công. 
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Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 

861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách 

các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021 – 2025. 

8. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng 

cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để 

xảy ra ngộ độc thực phẩm.  

9. Duy trì tốt chế độ trực theo quy định, tiếp tục tổ chức huấn luyện theo 

kế hoạch. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện và tổ chức lễ giao nhận quân năm 2023 

theo kê hoạch. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư 

khiếu nại, tố cáo. Tăng cường đẩy mạnh công tác đấu tranh truy quét các loại tội 

phạm, phòng chống tệ nạn xã hội; phòng, chống pháo nổ, công cụ hỗ trợ.  

10. Tiếp tục thực hiện quyết liệt chủ đề “Siết chặt kỷ cương, tăng cường 

trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Tăng cường tự kiểm tra 

kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải 

cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công, tinh giản biên chế, sắp xếp lại 

tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của 

Nhân dân. 

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 

UBND xã chỉ đạo các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn 

nhân dân tập trung sản xuất, vụ Đông Xuân 2023 – 2023. Tổng diện tích gieo trồng 

các loại cây ước đạt 766.06 ha, đạt 55.09 % kế hoạch, tăng 3.9% so với cùng kỳ1. 

Chỉ đạo các thôn tổ chức thực hiện trồng rừng năm 2023 theo kế hoạch, 

ước hết 6 tháng đầu năm trồng mới được 12.86 ha2 đạt 64.3% kế hoạch, bằng 

76.3% so với cùng kỳ.  

Công tác trồng cây ăn quả được quan tâm, trong 6 tháng đầu năm trồng 

được 32.08 ha cây ăn quả các loại3, đạt 40.1% kế hoạch giao. Xây dựng mô 

hình, tuyên truyền nhân dân tập trung phát triển các loại cây trồng, vật nuôi có 

thế mạnh phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương. UBND xã 

                                                 
1 Cây lương thực đạt  334.12 ha, đạt 42.8% kế hoạch, bằng 101,5% so với cùng kỳ (Trong đó: cây ngô xuân 

ước đạt 334.12 ha, đạt 95.46% kế hoạch, bằng 100.3% so với cùng kỳ). Cây lấy củ có chất bột đạt 6.58 ha, đạt 

21.2% so với kế hoạch, bằng 44.2% so với cùng kỳ; cây thực phẩm đạt 34.75 ha bằng 29.95% kế hoạch, bằng 

100% so với cùng kỳ; cây hàng năm đạt 356.52 ha bằng 86.22% kế hoạch, bằng 114.48% so với cùng kỳ; cây 

hàng năm khác đạt 34.09 ha, bằng 68.18% kế hoạch, bằng75.25% so với cùng kỳ (trong đó cây ớt diện tích đạt 

16.94 ha, tăng 12.9 % kế hoạch, giảm 8.6 % so với cùng kỳ)  

Tình hình thời tiết vụ Đông – Xuân năm 2023 – 2023 diễn biến thất thường, vụ đông các tháng đầu năm ít 

mưa, khô hạn gây ảnh hưởng đến sinh trưởng, năng suất cây trồng.  
2 Trong đó cây bạch đàn trồng được 10.5 ha; cây sưa trồng được 2.36 ha. 
3 Trong đó trồng được: 24.152 ha cây đào; 02 ha cây na; 5.932 ha cây mác ca. 
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Vạn Linh, Hội Nông dân huyện Chi Lăng phối hợp với Báo Nông thôn ngày nay, 

báo Điện tử Dân Việt tổ chức Lễ trồng cây trao sinh kế cho nông dân 30 hộ nông 

dân thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo tại 03 thôn của xã Vạn Linh4. 

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 

10/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện. Đối với nội dung hỗ 

trợ lãi suất vốn vay ngân hàng, trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận được 04 đơn 

đề nghị hỗ trợ lãi suất vốn nay ngân hàng (trong đó 02 hồ sơ đề nghị vay vốn về 

nuôi lợn , 02 hồ sơ chăn nuôi bò). Các hồ sơ đang được UBND xã phân công 

cán bộ phối hợp với phòng Nông Nghiệp và phát triển nông thôn huyện hướng 

dẫn thực hiện thủ tục để tiến hành thẩm định. 

Chăn nuôi gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo thực hiện5. Trong 6 

tháng đầu năm, trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.  

Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi được tăng cường. Thực hiện 

tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn xã (đợt 1) 

năm 20236 

Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Ban hành Kế 

hoạch số 07/KH-UBND ngày 10/01/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông  thôn mới, xây dựng NTM nâng cao, phân công nhiệm 

vụ thực hiện xã Vạn Linh năm 2023. Thực hiện duy trì chuẩn 15/19 tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới đã đạt 7, phấn đấu 04 tiêu chí chưa đạt (Tiêu chí số 02, về 

giao thông; tiêu chí số số 15 về Y tế; Tiêu chí số 12 về lao động; Tiêu chí số 17, 

về môi trường, an toàn thực phẩm). Phấn đấu đến cuối năm 2023 xã Vạn Linh 

đạt 19/19 tiêu chí xây dựng NTM). Xã NTM nâng cao: Qua rà soát theo Quyết 

định số 318/QĐ-TTg và Quyết định số 1494/QĐ-UBND của UBND tỉnh, 

UBND xã Vạn Linh đạt 10/19 tiêu chí, phấn đấu năm 2023 xã đạt thêm 02 tiêu 

chí xã NTM nâng cao (Tiêu chí số 8, về thông tin truyền thông; Tiêu chí số 15, 

về hành chính công). 

Chỉ đạo UBND các thôn phát động ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước 

sinh hoạt, vệ sinh môi trường, đường giao thông nông thôn, tổ chức “Tết trồng 

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Quý Mão 2023”, lựa chọn các nhiệm vụ thiết 

thực phù hợp với tình hình thực tế của địa phương để tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả. Kết quả: Phong trào ra quân đầu xuân đã nhận được sự hưởng 
                                                 

4 Tại buổi lễ 30 hộ nông dân được trao tặng 2.666 cây giống Mắc ca, đồng thời được đại diện Hiệp Hội Mắc Ca 

Việt Nam trực tiếp truyền đạt, chuyển giao khoa học kỹ thuật trồng và chăm sóc cây Mắc Ca. Sau lễ trao tặng cây 

giống, các đại biểu đã cùng tham gia trồng cây tại hộ gia đình ông Hồ Văn Quân, thôn Xa Đán. Đây là chương trình có 

ý nghĩa thiết thực, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế, chung tay xây dựng nông thôn mới, góp phần vào sự phát triển 

kinh tế - xã hội tại địa phương. 

5 Đàn trâu 1.336 con bằng 133.6% kế hoạch giao; đàn bò 1.082 con bằng 48.56% kế hoạch giao; đàn lợn 

1.486 con bằng 74.3% kế hoạch giao; đàn ngựa 25 con bằng 250% kế hoạch giao; đàn dê 107 con bằng 107% kế 

hoạch giao; đàn gia cầm 66.850 con bằng 81,52% kế hoạch giao. 
6 Tiêm phòng viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò được 594 con; tiêm phòng lở mồm long móng được 93 con; tiêm 

phòng tụ huyết trùng được 36 con; tiêm phòng dại cho chó được 123 con.  
7 Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về 

xã NTM và bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 1494/QĐ-UBND 

ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành bộ tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM 

kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 tỉnh Lạng Sơn. 
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ứng nhiệt tình của cán bộ, công chức, viên chức đến từ các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên toàn xã với 1.317 lượt người tham 

gia. Kết quả, trồng được 600 cây đào tại khuôn viên sân trường Tiểu học I xã 

Vạn Linh, và trên địa bàn các thôn; thực hiện nhặt, thu gom và phân loại rác thải 

tại thôn Phố Mới; tháo dỡ 1 phòng học xuống cấp tại thôn Lũng Na; Nạo vét, 

phát quang kênh mương thủy lợi được: 3,73 km8. Kè đường 45m tại thôn Khun 

Đút; kè mương 4m tại thôn Mỏ Rọ; sửa chữa, san lấp mặt đường được 1030m 

tại thôn Làng Đăm, thôn Xa Đán; kè sân nhà văn hóa được 13m tại thôn Nà 

Tẻng; Người dân hiến đất mở đường nội đồng9: 2975m2... Tổng cộng, trong 6 

tháng đầu năm 2023, UBND xã đã cung ứng được 212.5 tấn xi măng cho các 

thôn làm được 1.401 m đường các loại. 

b) Tình hình sản xuất kinh doanh của các hợp tác xã 

Thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh cấp huyện (DCCI). Trên địa bàn xã có 04 hợp tác xã: 

+ Hợp tác xã Thanh niên Vạn Linh (Hoạt động về lĩnh vực xây dựng) 

+ Hợp tác xã Chăn nuôi gà Vạn Linh 

+ Hợp tác xã Chăn nuôi - trồng cây ăn quả Vạn Linh 

+ Hợp tác xã Phụ nữ sản xuất Cao Khô Vạn Linh. 

Tình hình sản xuất kinh doanh của các hợp tác xã cơ bản ổn định. 

c) Công tác thu chi ngân sách trên địa bàn, chế độ công khai dự toán, 

quyết toán ngân sách: 

Chỉ đạo quyết liệt công tác thu – chi ngân sách ngay từ đầu năm : Tổng thu 

ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện đến ngày 10/5/2023 đạt 

1.682.313.782 đồng đạt 36,24% so với dự toán huyện giao. 

Trong đó:  

Thu ngân sách trên địa bàn: 116.179.099, đạt 57,03% so với dự toán 10 

- Chi ngân sách: 1.316.612.000, đạt 29,69% so với dự toán  

- Chế độ công khai dự toán, quyết toán ngân sách: UBND xã đã chỉ đạo 

thực hiện có hiệu quả những giải pháp duy trì phát triển tăng trưởng kinh tế và 

đảm bảo an sinh xã hội, tiết kiệm chi NSNN, tăng cường kiểm soát chi để nâng 

cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN. Nhìn chung, công tác chi ngân sách những 

tháng đầu năm được thực hiện theo đúng các quy định, đúng theo dự toán được 

giao. 

                                                 
8 Thôn Đông Khao 200m; thôn Làng Thượng 1.100m, thôn Xa Đán 250m; Lũng Na 780m; thôn Làng 

Đăm 200m; thôn Khun Đút 350m; thôn  Đông Thành 500m; thôn Nà Lai 350m. 
9 Đường nội đồng mới Lũng Na – Lũng Tàn và rãnh thoát nước với tổng chiều dài 1.200m, nền đường 

rộng 2,5 - 3m tổng diện tích hiến đất 2.400m2 để người dân đi lại lao động, sản xuất. Tại thôn Nà Lai, mở 02 

tuyến đường nội đồng mới: Tuyến Lâm Vài, chiều dài 160m, chiều rộng 2,5m; Tuyến Bô Bốc, chiều dài 70m, 

chiều rộng 2,5m, tổng diện tích hiến đất 575m2. 
10

 Phí, lệ phí: 4.476.000đ; Phí môn bài: 6.500.000đ; Thuế GTGT: 65.595.132đ; Thuế thu nhập cá nhân: 

34.365.317đ; Lệ phí trước bạ: 5.242.650đ. 
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2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

a) Về giáo dục và đào tạo 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học theo chương trình, kế hoạch. Tổ 

chức sơ kết học kỳ I năm 2022-2023, đề ra phương hướng nhiệm vụ học kì II và 

triển khai thực hiện chương trình học kì II theo khung kế hoạch thời gian năm học. 

Đến nay các trường đã hoàn thành tổ chức kiểm tra cuối học kì II đảm bảo 

nghiêm túc, đúng quy chế, đang hoàn thành điểm, thống kê kết quả theo quy 

định. Tổ chức tốt các kì thi, cuộc thi, hội thi theo kế hoạch, tham dự các kì thi, hội 

thi do Phòng GDĐT tổ chức và đạt được kết quả cao. Quy mô trường, lớp học tiếp 

tục được duy trì ổn định; công tác dạy và học trong các trường học được duy trì 

ổn định. Đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn 

quốc gia năm 2023. 

b) Về an sinh xã hội 

UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn, các thôn thường xuyên tổ chức rà 

soát, nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân nhất là các hộ nghèo, cận nghèo 

để có biện pháp trợ giúp kịp thời, đảm bảo không để hộ dân nào bị thiếu đói 

trong dịp Tết, kỳ giáp hạt. Thực hiện chi trả trợ cấp cho 17 người có công và 

thân nhân trong 06 tháng đầu năm tổng số tiền: 169.950.000đ; tiếp nhận 05 hồ 

sơ mai táng phí cho thân nhân đối tượng dân công hỏa tuyến, đã chi trả đủ 05 hồ 

sơ theo quy định; Cấp lại thẻ BHYT cho đối tượng nghèo 15 thẻ, cận nghèo là 

11 thẻ; Cấp lại thẻ BHYT theo quyết định 49/2015/QĐ-TTg của thủ tướng 

Chính phủ là 06 thẻ, thẻ bảo trợ xã hội 01; Cấp thẻ BHYT cho thẻ trẻ em: 05 

thẻ; Cấp lại thẻ BHYT theo quyết định 49/2015/QĐ-TTg của thủ tướng Chính 

phủ là 06 thẻ, thẻ bảo trợ xã hội 01; Cấp thẻ BHYT cho thẻ trẻ em: 05 thẻ. Thực 

hiện xác định mức độ khuyết tật cho 11 trường hợp. Tiếp nhận hồ sơ trợ giúp xã 

hội: 12 hồ sơ. Thực hiện chi trả tiền quà chủ tịch nước, quà của tỉnh cho các đối 

tượng người có công và thân nhân đúng, đủ kịp thời; Thăm, tặng quà gia đình 

chính sách người có công, hộ nghèo....nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 

202311. UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 02/KH-UBND về tổ chức hoạt động 

thăm hỏi, tặng quà chúc tết và dâng hương tết Nguyên đán Quý Mão; Tổ chức 

tiếp nhận gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 từ nguồn đảm 

bảo xã hội của Huyện do Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc 

huyện chuyển đến; tổ chức thăm, tặng quà đối tượng Bảo trợ xã hội, trẻ em có 

hoàn cảnh khó khăn, hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn  và công 

dân chuẩn bị lên đường nhập ngũ . Đảm bảo thực hiện kịp thời công tác chăm lo 

                                                 
11 Cụ thể tặng 135 suất quà cho 135 hộ nghèo trong đó: 

+ Quà từ nguồn hỗ trợ của tỉnh: 20 suất quà 

+ Quà từ nguồn hỗ trợ của Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh: 40 suất quà, mỗi suất trị giá 500.000đ (trong 

đó gồm 1 túi quà trị giá 200.000đ và 300.000đ tiền mặt) 

+ Gạo cứu đói dịp Tết của Huyện: 25 xuất (15kg gạo/ nhân khẩu). Tổng số gạo là 1.245kg 

+ Gạo cứu tế của xã: 18 xuất (15kg gạo/ nhân khẩu). Tổng số gạo là 1.065kg 

+ Thăm và tặng quà các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 32 suất quà (300.000đ/ 1 suất) 

   Ban chỉ huy quân sự xã chuẩn bị 08 xuất quà cho 08 công dân chuẩn bị lên đường nhập ngũ năm 2023. 
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giải quyết các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công, người cao 

tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội. 

Xây dựng và ban hành kế hoạch Số 71/KH-UBND ngày 22/03/2023 của 

UBND xã Vạn Linh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

năm 2023 và đưa ra dự kiến giảm nghèo trong năm 2023 , đồng thời phân công 

các tổ chức Đoàn thể thực hiện theo dõi và giúp đỡ các hộ thoát nghèo, xây 

dựng phương án hỗ trợ, giúp đỡ và huy động các nguồn lực để thực hiện tốt 

công tác giảm nghèo. Tổ chức thực hiện tuyên truyền về công tác giảm nghèo tại 

địa phương. 

 - Xây dựng và ban hành Kế hoạch Số 73/KH-UBND ngày 24/03/2023 

của UBND xã Vạn Linh về triển khai thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển 

toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn 

xã Vạn Linh năm 2023. 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch Số 70/KH-UBND ngày 21/03/2023 của 

UBND xã Vạn Linh về công tác phòng ngừa mại dâm, quản lý về an ninh, trật tự 

năm 2023. 

Tỷ lệ bao phủ thẻ bảo hiểm y tế trên địa bàn xã hiện nay là 81%. 

c) Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 

Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất 

nước, công tác phòng chống dịch Covid-19; tuyên truyền các hoạt động mừng 

Đảng, mừng xuân Quý Mão 2023, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tội 

phạm, an toàn giao thông . 

Hướng dẫn các cơ quan, công sở, hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện 

treo Cờ Tổ quốc, treo băng rôn khẩu hiệu trang trí tuyên truyền tại trụ sở cơ 

quan, đơn vị, các thôn, hộ gia đình; Chỉ đạo xây dựng các kế hoạch tổ chức các 

hoạt động mừng đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023: Tổ chức giải bóng đá 

mừng Đảng, mừng Xuân năm 2023 ; Tổ chức ngày hội truyền thống xã Vạn 

Linh 02/02 Âm lịch với nhiều hoạt động: tổ chức thi lợn quay; tổ chức trò chơi 

dân gian bịt mắt bắt vịt, bịt mắt đánh trống; giao lưu nhảy dân vũ giữa các câu 

lạc bộ; giao lưu bóng đá nam, bóng đá nữ...tạo không gian vui chơi cho nhân 

dân và du khách thập phương. 

Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn đã phối hợp với Tổ giúp việc 

tham mưu xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lạng Sơn của huyện Chi 

Lăng, Ủy ban nhân dân xã Vạn Linh tổ chức Lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức 

về Công viên địa chất, xây dựng hình ảnh làng nghề, sản phẩm tiềm năng mang 

thương hiệu Công viên địa chất toàn cầu UNESCO dành cho người dân, HTX 

tại các làng nghề, vùng sản xuất sản phẩm tiềm năng mang thương hiệu Công 

viên địa chất toàn cầu UNESCO, đồng thời lồng ghép hoạt động môi trường “Vì 

một xã Vạn Linh không rác thải năm 2023 – Xây dựng hình ảnh Làng nghề tiêu 

biểu vùng Công viên địa chất.  

d) Về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân 
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Về lĩnh vực Y tế, đã tích cực giám sát công tác phòng dịch và vệ sinh an 

toàn thực phẩm. Phối hợp với các ngành tổ chức kiểm tra về việc đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm, tập trung vào các cở sở kinh doanh thực phẩm và dịch 

vụ ăn uống. Đồng thời đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về vệ sinh 

an toàn thực phẩm. Chỉ đạo Trạm y tế thực hiện nghiêm túc lịch trực, ca trực 

trong dịp Tết nguyên đán Quý Mão 2023. Trong quý I không có vụ ngộ độc thực 

phẩm xảy ra trên địa bàn. Trong quý I Trạm y tế xã đã tổ chức khám bệnh cho 

nhân dân được 1.685 lượt; tổng số bệnh nhân điều trị ngoại trú là 71 bệnh nhân, 

trong đó 38 bệnh nhân điều trị huyết áp, 33 bệnh nhân các loại bệnh thông 

thường khác. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 128/NQ-CP, ngày 

11/01/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT, ngày 12/10/2021 

của Bộ Y tế;  UBND xã chỉ đạo, phối hợp triển khai công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm Tết nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội xuân 2023. Công tác giám 

sát, kiểm soát dịch bệnh được triển khai theo dõi chặt chẽ; thực hiện hiệu quả 

công tác phòng, chống dịch Covid-19. Bảo đảm tối đa về thuốc, trang thiết bị và 

vật tư y tế cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, đồng bộ, quyết 

liệt, có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia 

phòng, chống dịch Covid-19; các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế về công tác 

phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 

11/10/2021 của Chính phủ về "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả 

dịch Covid-19" và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế, 

đảm bảo thống nhất, thông suốt, phát huy tính chủ động, sáng tạo, không ban 

hành quy định vượt mức cần thiết. 

3. Công tác tài nguyên và môi trường 

 Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường. Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; quyền sở 

hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường, trong đó chú trọng rà soát và chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi 

phạm pháp luật về đất đai. Thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất; quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Trong năm 2023, 

thực hiện hướng dẫn đăng ký đất đai lần đầu cho 1.985 thửa đất cho các hộ gia 

đình và cá nhân. Hoàn thiện hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 17 

nhà văn hoá thôn trên địa bàn xã và 02 đơn vị trường học.12 

- UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo luật đất 

đai (sửa đổi)13. Tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo luật đất đai trên địa bàn tất cả 

các thôn14 và tổ chức hội nghị tại UBND xã.  

                                                 
12 Trường tiểu học và trường THCS xã Vạn Linh. 

13 Số 30/KH-UBND ngày 08/02/2023 kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo luật đất đai (sửa đổi) 
14 13/13 thôn. 
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Công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo các thôn tổ chức nhặt 

rác, thu gom, xử lý rác thải. Hướng dẫn 05 hồ sơ đăng ký khai thác nước dưới đất”.  

Công tác vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải rắn sinh 

hoạt trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Chỉ đạo các ban phát triển 

thôn tích cực tuyên truyền nhân dân xử lý chất thải rắn, không vứt rác bừa bãi ra 

môi trường. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng 

chống tham nhũng; Tư pháp 

Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí được quan tâm thực hiện. Ban hành kế hoạch tổ chức triển khai công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; 

Hướng dẫn các cán bộ, công chức triển khai thực hiện việc lập danh sách, kê 

khai tài sản, thu nhập lần đầu và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đảm 

bảo theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.  

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được tiếp tục đẩy mạnh đáp ứng kịp 

thời nhiệm vụ chính trị, pháp lý tại địa phương; qua đó góp phần tác động tích 

cực đến ý thức chấp hành pháp luật của người dân, tổ chức. Công tác rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, thẩm định văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) theo thẩm quyền; công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ 

tịch được quan tâm thực hiện đúng quy trình, thực hiện có hiệu quả công tác quản 

lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã tiếp nhận 01 đơn thư15 đến nay đã ban 

hành văn bản trả lời. UBND xã luôn quan tâm, nâng cao chất lượng tiếp công 

dân, trong 6 tháng đầu năm tiếp công dân 03 lượt/03 người, nội dung tiếp chủ 

yếu về lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách.16 

 5. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội  

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy 

định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an 

toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tổ 

chức tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2022 và triển khai 

nhiệm vụ công tác năm 2023. Tổ chức lễ đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa 

vụ trở về địa phương đảm bảo trang trọng, ý nghĩa và giao nhận quân năm 2023 

trang nghiêm, an toàn và đảm bảo giao quân theo đúng kế hoạch17. 

                                                 
15 Đơn ông Lê Văn Hành, thôn Phố Mới, xã Vạn Linh trình báo về hành vi chiếm đoạt đất đai. 
16 Ông Hoàng Văn Chức thôn Làng Thượng, xã Vạn Linh, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn phản ánh việc 

người dân trong thôn trong quá trình phát quang đường làng ngõ xóm đã chặt vào nhiều cây hoa giấy nhà ông 

Chức, UBND xã cử tổ xác minh, thoả thuận thành công; Bà Hoàng Thị Cương, Thôn Xa Đán, xã Vạn Linh, 

huyện Chi Lăng phản ánh việc phản ánh việc nhà ông Hoàng Văn Thành, thôn Xa Đán, xã Vạn Linh, huyện Chi 

Lăng, sử dụng máy sát liên hoàn, xả trấu gây ô nhiễm môi trường. UBND xã đã củ tổ xác minh và có văn bản trả 

lời bà Cương; Bà Lê Thị Nơi, Thôn Phố Mới, xã Vạn Linh, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn gửi đơn của ông Lê 

Văn Hành trình báo về việc chiếm đoạt đất đai, UBND xã đã xác minh và có văn bản trả lời. 
17 Bàn giao 06 công dân lên đường nhập ngũ năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu huyện giao 
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Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, 

nhận thức về tội phạm và ý thức tự bảo quản tài sản. Tiếp tục thực hiện tốt công 

tác nắm tình hình địa bàn, đối tượng, chủ động đấu tranh triệt phá các điểm sử 

dụng, mua bán trái phép chất ma túy. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông được tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm18. 

6. Công tác cải cách hành chính; thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính 

UBND xã đã quyết liệt ban hành nhiều văn bản về cải cách hành chính 

như: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch kiểm soát TTHC, 

CCHC, triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và ban hành các 

văn bản về công tác kiểm soát TTHC kịp thời, đầy đủ theo đúng quy định. 

UBND xã đã chỉ đạo cập nhật, niêm yết các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND cấp xã tại bảng niêm yết TTHC đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, việc 

chấp hành các quy định cải cách hành chính trong giải quyết các TTHC cho cá 

nhân, tổ chức, công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

UBND cấp xã theo quy định nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức, cá 

nhân tra cứu, tìm hiểu thông tin. Kết quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả trong 6 tháng đầu năm: Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại bộ phận một cửa là 

342 hồ sơ, trong đó có 341 hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến, 01 hồ 

sơ tiếp nhận trực tiếp. Cùng với đó, hệ thống thông tin một cửa điện tử của xã 

cũng đã cung cấp TTHC với ở lĩnh vực được giao như môi trường, đất đai, hộ 

tịch, chứng thực, thi đua khen thưởng, bảo trợ xã hội…19 

 Thực hiện niêm yết địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định thủ tục 

hành chính của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền đúng quy định và 

hướng dẫn của huyện. Trong 6 tháng đầu năm không nhận được trường hợp nào 

phản ánh, kiến nghị quy định về hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết. 

UBND xã đã triển khai thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, 100% cán bộ, công chức UBND xã ứng 

dụng có hiệu quả Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (QLVB&ĐH) để theo 

dõi, chỉ đạo, điều hành, xử lý công việc. UBND xã cũng chính thức triển khai 

việc phát hành văn bản điện tử ký số đối với tất cả các văn bản điện tử thuộc 

thẩm quyền ban hành được gửi, nhận trên Hệ thống QLVB&ĐH giữa UBND xã 

                                                 
18 Trong 6 tháng đầu năm, đội nghiệp vụ công an huyện Chi Lăng phối hợp với công an xã Vạn linh bắt quả tang 

01 vụ 10 đối tượng có hành vi đánh bạc tại thôn Xa Đán, vụ việc đã được công an huyện Chi  Lăng thụ lý, 01 vụ mua 

bán, vận chuyển lâm sản trái phép tại thôn Mỏ Cấy; 01 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản tại thôn Phố Mới; 01 vụ đánh nhau 

tại thôn Phố Mới; Công an xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ký thi hành biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt 

buộc 03 trường hợp, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trình Chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính 01 trường hợp về hành vi cố ý làm hư hỏng tài sản số tiền 4.000.000 đồng. Tham mưu cho chủ tịch UBND 

xã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 02 trg hợp về hành vi mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép với tổng số 

tiền 6.000.000 đồng. Công an xã tham mưu chủ tịch UBND xã trình chủ tịch UBND huyện ra quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính về hành vi cố ý gây thương tích 04 trường hợp với tổng số tiền 26.000.000 đồng; Phối hợp Công an 

huyện bắt 01 vụ 04 đối tượng có hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý. 
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với UBND cấp huyện và các xã trên địa bàn huyện. UBND xã đã thực hiện gửi 

văn bản điện tử có ký số trên Hệ thống QLVB&ĐH; thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc tình hình giải quyết các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện 

giao trên hệ thống chỉ đạo điều hành của tỉnh để chỉ đạo kịp thời, không để xảy 

ra tình trạng chậm trễ, quá hạn. 

Tập trung khắc phục các chỉ số cải cách hành chính của xã chưa đạt điểm 

tối đa năm 2022 và triển khai các các nhiệm vụ giải pháp nâng cao chỉ số cải 

cách hành chính tỉnh Lạng Sơn năm 2023 trên địa bàn xã Vạn Linh. UBND xã 

cũng đã triển khai ứng dụng phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức theo 

hướng dẫn của huyện. 

 Để tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, phát huy trách nhiệm của 

người đứng đầu cơ quan, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ, 

nâng cao chất lượng phục vụ người dân, quyết tâm phấn đấu thực hiện tốt nhất 

các nhiệm vụ, mục tiêu năm 2023 đã đề ra. UBND xã đã nghiêm túc triển khai 

và tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 05/01/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc thực hiện chủ đề năm 2021 “Siết chặt kỷ cương, tăng cường 

trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã số hoá được 2.479 hồ sơ thủ 

tục hành chính còn hiệu lực lên môi trường mạng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã tập trung tập trung 

triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo chỉ đạo của huyện về các chủ 

trương, giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội. Nền kinh tế - xã hội của xã được duy trì, sản 

xuất nông lâm nghiệp cơ bản đạt tiến độ kế hoạch; văn hóa - xã hội có 

nhiều chuyển biến tiến bộ; các chính sách an sinh - xã hội được thực 

hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác thanh tra kiểm tra, giám sát được tăng 

cường; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, không xảy 

ra vụ việc phức tạp, các mục tiêu, địa bàn trọng yếu được bảo vệ tuyệt 

đối an toàn; trình độ, năng lực của cán bộ, công chức, viên chức ngày 

được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới hiện 

nay, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của xã.   

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó 

khăn, hạn chế: Tình hình kinh tế - xã hội của xã gặp nhiều khó khăn, tình 

hình trật tự an toàn giao thông, tệ nạn xã hội còn tiềm ẩn yếu tố phức 

tạp. Các vụ việc tranh chấp đất đai còn phức tạp, việc tổ chức triển 

khai thực hiện một số nhiệm vụ được giao tại một số bộ phận còn 

chậm tiến độ, kết quả đạt được chưa cao. Tiến độ việc triển khai đăng 
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ký đất đai lần đầu, giải ngân vốn dự án Chương trình mục tiêu quốc 

gia còn chậm. 
Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

6 THÁNG CUỐI  NĂM 2023 

Trong 6 tháng cuối năm 2023 tiếp tục tập trung quán triệt và thực hiện 

những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2023; đồng thời chú trọng chỉ đạo thực hiện một số 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19, nhất là sự lây lan 

các biến thể mới, theo chỉ đạo Trung ương và của tỉnh, của huyện. Tập trung kiểm 

soát tốt tình hình dịch bệnh trong kỳ nghỉ lễ (30/4 - 01/5) trong bối cảnh dịch bệnh 

có nguy cơ bùng phát trở lại. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, nhất là các nhóm nhiệm vụ trọng tâm đã 

được phê duyệt. Chỉ đạo rà soát, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thực hiện các 

tiêu chí còn đạt thấp trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 được chỉ ra sau Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ.  

2. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ gieo cấy diện tích cây vụ Xuân 2023; thu 

hoạch một số cây trồng để kịp tiến độ sản xuất vụ Mùa, thực hiện tốt công tác 

phòng, chống sâu bệnh hại trên cây trồng; kiểm soát chặt chẽ chất lượng các loại 

giống cây trồng, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất, tăng cường các biện pháp 

phòng, chống bệnh dịch trên cây trồng, vật nuôi. Chủ động rà soát, xây dựng kế 

hoạch, thực hiện các biện pháp phòng, chống giảm nhẹ thiên tai; kiểm tra các 

công trình thủy lợi, điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất. Thực hiện tốt công 

tác trồng rừng mới, tăng cường công tác bảo vệ và phòng, chống cháy rừng. 

Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, 

tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; 

Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023.  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa 

bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020 - 2030; Nghị quyết về chính sách đặc thù khuyến 

khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, 

nông thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số 37-

KH/HU, ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 

06-NQ/TU, ngày 25/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát 

triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung gắn với chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản 

phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông nghiệp, giai đoạn 2020 - 2030. 

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị về sản xuất tiêu thụ sản phẩm Na. 

Đôn đốc thực hiện các nội dung Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 

2023 đảm bảo tiến độ. Chỉ đạo, lãnh đạo quyết liệt, hướng dẫn xã xóm Đông 

Khao, thôn Đông Khao phấn đấu xây dựng đạt chuẩn khu dân cư kiểu mẫu 

năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật 

đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 
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3. Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý ngân sách nhà nước. Tăng cường 

phối hợp giữa cơ quan thu và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý; 

rà soát, xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả 

hơn; tăng cường kiểm tra, thanh tra chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ 

đọng thuế; phấn đấu thu đạt tiến độ. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy 

định về tiêu chuẩn, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm.  

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi 

trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với 

người sử dụng đất; chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi 

phạm pháp luật về đất đai.  

5. Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững; Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Chương trình 

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội huyện Chi Lăng.  

6. Chỉ đạo quyết liệt, thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2023. Đẩy mạnh 

triển khai kinh tế số, Chính phủ điện tử, nâng cao kết quả thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, 4 trên địa bàn xã.  

7. Chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ học kỳ II và tổng kết năm học 2022 - 

2023 các cấp học và tuyển sinh năm học 2023 - 2024. Duy trì kết quả và nâng 

chuẩn chất lượng phổ cập giáo dục.  

8. Quan tâm, chú trọng công tác phòng, chống dịch COVID-19, tiêm vắc 

xin phòng COVID-19 đạt mục tiêu đề ra; chủ động công tác giám sát, theo dõi 

chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các 

tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh. Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh 

và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng, không để 

xảy ra dịch bệnh, nhất là các dịch bệnh mùa hè; bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Bảo đảm cung ứng đầy đủ kịp thời thuốc, vật tư y tế, các điều kiện phục 

vụ công tác khám chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục triển khai các 

hoạt động Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023.  

9. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng các 

ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện, của xã; tăng cường công tác quản 

lý các hoạt động văn hóa, thông tin thông tin trên mạng xã hội; tăng cường công 

tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di sản văn hóa.  

10. Duy trì hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, tiếp tục thực hiện đồng 

bộ các chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, công tác dân tộc, tôn giáo; nâng 

cao hiệu quả công tác đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm. Tổ chức Tháng 

hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2023.  

Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 

861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các 

xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 612/QĐ-UBDT về phê duyệt danh sách 
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các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2025. 

11. Tiếp tục tổ chức huấn luyện dân quân tự vệ, bồi dưỡng kiến thức 

quốc phòng, an ninh năm 2023 theo kế hoạch. Chuẩn bị diễn tập khu vực 

phòng thủ xã năm 2023. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời phát hiện, giải 

quyết các vấn đề nảy sinh; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp bảo 

đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác phối hợp, thực hiện 

đồng bộ, quyết liệt các biện pháp các biện pháp kiềm chế, kéo giảm tai nạn 

giao thông; các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

nhất là trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 1/5.  

12. Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2023 về “Siết chặt kỷ cương, tăng cường 

trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Tăng cường kiểm tra kỷ 

luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ năm 2023. Tiếp tục thực hiện các Đề 

án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công, tinh giản biên chế, sắp 

xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của 

Nhân dân. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận thanh tra, quyết định xử lý 

sau thanh tra và kiến nghị của kiểm toán Nhà nước. Thực hiện tốt công tác chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân xã Vạn Linh./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- MTTQ & Các đoàn thể xã; 

- Công chức chuyên môn; 

- Các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VP(CTT). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Văn Hiến 

 

 


		2023-05-11T07:15:44+0700


		2023-05-11T07:34:12+0700




